est, quam qui amat amorem amat. Amare autem amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris ». Et infra « in desideriis exardescit. Que, etsi dentur ad plenitudinem, nunquam tamen ad satietatem ». Et hoc est quod hic dicitur : ' qui edunt me, adhuc esuriunt '. Exemplum posset poni, si dicitur aliquis currere propter currere. Hic enim semper edit cursum, currit enim. Tamen semper esurit cursum, quia currit amat, a currere et cursum amat propter cursum. Et sic idem propter se ipsum, quod amat, amat, amorem propter se ipsum amorem. Augustinus, IX° De trinitate, capitulo primo, magis autem libro 15, capitulo 2°, tractat istud psalmi : ' letetur cor querentium domi num ', et iterum : ' querite faciem eius semper ', et ibi exponitur (E : exponit) quod hic dicitur : ' qui edunt me, adhuc esuriunt '. Cf. saint Augustin : PL 42, coll. 959-961 ; 1057-1058.

(345) LW I, pp. 152-153, n. 8.

l'« Être qui est Dieu », il ne peut dépendre de quoi que ce soit, il n'est pas *ab alio* dans le sujet divin avec lequel il est identique, mais tout ce qui est dépend de lui : tout est « de Lui, par Lui et en Lui ». Donc l'*ipsum esse et quae cum ipso convertibiliter idem sunt*³⁴⁶ ne commence pas dans les créatures ; ce sont les créatures qui commencent d'être par la présence active de la Cause première, présence antérieure, en quelque sorte, à l'essence dans laquelle l'*esse ab alio* se rend présent

Ici la pénurie des moyens d'expression théologique et l'insuffisance de toute imagination, qui se révèle fausse, se font sentir plus qu'ailleurs. Une présence immédiate de l'être qui « prévient » le milieu créé où il est présent, voilà quelque chose qui doit nous paraître absurde. Remarquons cependant que l'expression *creatio ex nihilo*, à laquelle nous sommes habitués, ne l'est pas moins, dans la mesure où le « néant » suggère l'idée d'une extranéité pré-créaturelle. Dans les deux cas il s'agit de conceptions-limites, de bornes où les ressources de la pensée et du langage humains défont. Si ces écueils de la spéculation ne peuvent être évités par un théologien chrétien, il tâchera cependant, le plus souvent, de ne pas affronter directement ces problèmes périlleux. Ainsi, sans avoir dépassé, dans sa théologie naturelle, les limites de l'être créé, saint Thomas d'Aquin, après avoir distingué l'essence et l'*esse* dans la structure des *entia*, laisse deviner à l'arrière-fond des créatures la présence d'un influx divin, d'une énergie créatrice produisant aussi bien les essences que les existences créées à partir du non-être. Cette prudence pourra-t-elle convenir au tempérament intellectuel d'un théologien comme Eckhart, aux buts que poursuit un mystique ? La pensée de Maître Eckhart se tient toujours sur les frontières du concevable. Au lieu d'éviter les situations risquées, ce fils de chevalier thuringien court au devant des périls de la pensée en dépassant les limites que l'Aquinat a voulu assigner à la spéculation humaine. Il faut remarquer d'ailleurs que les limites de la sécurité spéculative sont très restreintes chez Maître Eckhart³⁴⁷, puisque c'est Dieu qui est l'*ipsum esse* pour son univers désexistentialisé : la Divinité affleure dans les essences créées, elle les pénètre sans s'y enraciner, comme la lumière qui illumine le milieu obscur, et l'on ne peut parler de l'être des créatures sans affronter en même temps l'immédiation de Dieu à tout ce qui est et le néant initial de toutes choses. Pour traiter ces questions, il faudra recourir à la dialectique ou à l'analogie d'attribution, cette analogie « dialectisée » que nous saurons reconnaître à présent dans les textes où le terme technique d'*analogia* n'intervient pas : dans les deux prologues latins et dans les œuvres allemandes de Maître Eckhart.

Si Eckhart cherche à « transpercer » l'enveloppe débile des êtres créés

(346) *Ibidem.*

(347) *Cf. supra*, pp. 308-311.

pour y saisir Dieu³⁴⁸, c'est parce que les créatures sont des « analogués finis toujours affamés de l'infinité divine d'être, de vérité, de bonté »³⁴⁹. Les créatures deviennent des obstacles à la connaissance et à l'amour de Dieu dans la mesure où l'on s'y attache, voulant les considérer en elles-mêmes, comme un bien dont on se sert. Pour un homme détaché de son propre être limité, les créatures sont toujours « une voie vers Dieu »³⁵⁰. On pourrait dire également : les créatures sont une voie vers Dieu pour quelqu'un qui connaît « la vérité de l'analogie »³⁵¹, car elle nous apprend l'excellence infinie des attributs divins et l'indigence des créatures, voire même — leur « nullité »³⁵². Mais cette nullité de l'analogué le rend transparent à la plénitude divine : « toute créature est pleine de Dieu, elle est un livre » dans lequel un homme détaché du monde créé pourra connaître Dieu, sans avoir besoin qu'on l'instruise par des sermons³⁵³. L'utilisation de l'analogie de proportionnalité aurait faussé cette vision du monde : en affirmant la réalité de l'être et des perfections créées — habituelles et accidentelles, ce type d'analogie rendrait les créatures opaques, imperméables à la manifestation de Dieu dans le « milieu » créé et, ce qui est encore plus grave, il permettrait de justifier, dans une certaine mesure, cet attachement à l'« être propre » des créatures qui est la racine même du péché pour le mystique thuringien. L'analogie d'attribution, utilisée par Maître Eckhart, répond donc non seulement aux exigences de son ontologie, à sa doctrine de l'être unique, mais aussi aux fondements mêmes

(348) *Die Rede der Unterscheidung*, VI : ... er muoss lernen die ding durchbrechen, und sin got darinne meinen, und den kreftelich in sich können verbilden in einer wesentlichen wise. — Édité par E. Diederichs, dans *Kleine Texte...*, p. 12, ll. 4-7 ; réédité par J. A. Bizet, dans *Mystiques allemands du XIV^e siècle* (Aubier 1957), p. 131, ll. 13-15.

(349) *Exp. in Eccli.*, Den. 583 ; C, f^o 81^{va}, l. 57-81^{vb}, l. 1 [LW II, p. 272, n. 43] : Deus autem, cum sit veritas et bonitas infinita et esse infinitum, omnia que sunt, que vera sunt, que bona sunt, ipsum edunt et ipsum esuriunt : edunt quia sunt, quia vera sunt, quia bona sunt : esuriunt quia ipse infinitus est.

(350) *Pt., Pr. LXXVI*, 1, p. 238, ll. 30 ss.

(351) Cf. l'analogie d'attribution comprise dans ce sens dans *Serm. lat. XLIV*, 2 (Omnia parata. Venite ad nuptias), LW IV, p. 372, n. 446 : Rursus notandum quod omnia parata sunt servire deo, quia res una est in causa et effectu analogis, differens solum modo. Propter quod ipsum nomen hoc indicat analogiae, id est id ipsum utrobique, per prius tamen et posterius. Sicut ergo circulus vino servit ipsum indicando et urina sanitati animalis, nihil in se penitus sanitatis <habens>, sic omnis creatura pari modo servit deo. Hinc apud Augustinum nutus dei sunt et indicant amandum esse deum, qui fecit illas. — Saint Augustin, *Conf.*, X, 6, 8 et XI, 4, 6.